PROJETO DE LEI Nº 953, DE 2013

Declara de utilidade pública a "Sociedade Amigos de Hortolândia - SAH", naquele município

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica declarada de utilidade pública a “Sociedade Amigos de Hortolândia – SAH”, com sede em Hortolândia.

Artigo 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A SAH, constituída em 07 de maio de 1972, tem por missão promover o bem estar social de crianças e adolescentes, envolvendo-os em projetos educacionais e pratica esportivas, proporcionando ainda, a integração das famílias e a participação da comunidade local.

Desde sua criação, esta entidade vem desenvolvendo atividades nas áreas de educação, cidadania, cultura, esporte e lazer; também realiza acompanhamento do rendimento escolar e orientação profissional aos adolescentes.

A mesma tem por objetivos promover e contribuir para a formação e desenvolvimento da vida comunitária dos moradores do bairro Vila Real e bairros vizinhos; promover o desenvolvimento humano, cultura e social na comunidade; desenvolver atividades culturais e esportivas junto à comunidade; representar os moradores do bairro junto aos poderes constituídos.

Pelos benefícios à população paulista, somos pela declaração de utilidade pública da Sociedade Amigos de Hortolândia.

Sala das Sessões, em 9/12/2013
a) Cauê Macris - PSDB